
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO n. 22 del 6/7/2023

OGGETTO:  
Assunzione di n.ro 2 unità di personale a tempo pieno e indeterminato (CCNL Federculture; III 
fascia – III  livello) a decorrere dal  10.7.2023,  a seguito delle relative procedure pubbliche di 
selezione.

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”

Premesso che  contestualmente all’atto costitutivo dell’Azienda (avvenuto il 19.7.2022 e seguito 
dalla comunicazione di avvio attività alla CCIAA del 26.9.2022)  all’Amministratore Unico è stato 
conferito  il  mandato  di  realizzare,  con  la  massima  tempestività,  tutte  le  attività  necessarie  a 
garantire la piena operatività del nuovo Ente.

Visto l’Atto dell’Amministratore Unico n.8 del 11.4.2023 con il quale è stata assegnata la funzione 
di  Responsabile  di  Servizio  al  dipendente  dott.  Alessandro  Agustoni,  affidando  allo  stesso  il 
compito  di  formulare  proposte  per  l’adozione  dei  provvedimenti  di  competenza 
dell’Amministratore Unico;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il  Budget 2023/2025 della Azienda; in tali documenti si è definito che 
l’erogazione dei  servizi  di  base sistemici  da garantire  alle  biblioteche aderenti  prende avvio  a 
partire dal 1^ aprile 2023. Per garantire tali servizi è necessario che CUBI asc, nel corso del 2023,  
dia implementazione al proprio “Piano assunzioni” (allegato D al Piano Programma 2023). Il Piano-
Programma  richiamato  ha  inoltre  esplicitato  che  l’Azienda  utilizzi  il  CCNL  Federculture  per 
l’assunzione del proprio personale.

Considerato che nei documenti di programmazione richiamati è stato individuato il programma di 
intervento “Creare la struttura” che prevede l’implementazione del  Piano Assunzioni, a partire dai 
profili che risulta più urgente assumere per garantire una adeguata erogazione dei servizi sistemici 
di  base.  Tra  questi  hanno  una  particolare  urgenza  –  legata  al  forte  impatto  sul  regolare 
funzionamento dei servizi sistemici di base -   i seguenti:

 nro 1 Responsabile del Settore Tecnico-Logistico (a tempo indeterminato e a tempo pieno, 
con inquadramento Federculture: III fascia – III livello);

 nro 1 Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo (a tempo indeterminato e a tempo 
pieno, con inquadramento Federculture: III fascia – III livello).

Vista la proposta di determinazione del Responsabile di Servizio acquisita al prot. n. 328/I del
6.7.2023 ad oggetto “Assunzione di  n.ro 2 unità di  personale a tempo pieno e indeterminato 
(CCNL Federculture; III fascia – III livello) a decorrere dal 10.7.2023, a conclusione delle relative 
procedure pubbliche di selezione.

CUBI  azienda speciale consortile

Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



Visto  l’Atto  dell’Amministratore  nro  16  del   18.5.2023  ad  oggetto  “Avvio  di  nro  2  selezioni 
pubbliche  finalizzate  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  (CCNL  Federculture;  III  
fascia  –  III  livello)  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico-Logistico  e  del  Responsabile  del  
Settore Promozione e Sviluppo, per le esigenze della neo-costituita Azienda Speciale Consortile  
CUBI” con il quale, coerentemente con le suddette premesse:
si è dato avvio alle selezioni pubbliche in oggetto, approvando gli Avvisi di selezione ed i relativi 
allegati,  disponendone  la  pubblicazione  fino  al  termine  di  presentazione  delle  istanze  di 
partecipazione, fissato al giorno 8.6.2023; 
si è data delega al Responsabile di Servizio di svolgere la funzione di RUP, realizzando tutte le  
attività connesse all’esecuzione delle procedure di selezione;

Visto l’Atto  dell’Amministratore  nro  19  del  13.6.2023  ad  oggetto  “Nomina  delle  commissioni 
giudicatrici per le selezioni pubbliche finalizzate all’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
(CCNL Federculture; III fascia – III livello) del Responsabile del Settore Tecnico-Logistico e del  
Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo” con il quale:

 si è preso atto, che entro i termini fissati dagli Avvisi, sono giunte:
◦ nro  1  istanze  di  partecipazione  per  la  selezione  del  finalizzata  all’assunzione  del 

Responsabile del Settore Tecnico-Logistico;
◦ nro  3  istanze  di  partecipazione  per  la  selezione  del  finalizzata  all’assunzione  del 

Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo;
 sono state formalmente costituite le Commissioni giudicatrici per entrambe le selezioni, 

costituite  da  tre  componenti  esterni,  coadiuvate  da  un  segretario  verbalizzante,  senza 
coinvolgere in tale funzione il RUP;

 è stata approvata la procedura di anonimizzazione e criptazione della prova pratica,  da 
utilizzare nelle selezioni con più di un candidato iscritto.

Considerato che – relativamente alla Selezione per l’assunzione del Responsabile del Settore 
Tecnico-Logistico – la Commissione giudicatrice si è riunita nei giorni 14/6/2023, 26/6/2023 e  
5/7/2023 e nell’ambito di queste sessioni:
- in data 14.6.2023 ha attribuito i punteggi di valutazionedei titoli, ha definito il titolo della prova-
pratica e ha fissato per il giorno 22.6.2023 il termine di consegna degli elaborati;
- in data 26.6.2023 ha attribuito i punteggi di valutazione della prova pratica (i relativi elaborati  
sono depositati agli atti), ha individuato i candidati ammessi alla prova orale, fissando la stessa 
per il giorno 5.7.2023 h.9:45;
- in data 5.7.2023 ha realizzato la prova orale, attribuendo il relativo punteggio e ha stilato la  
graduatoria finale della selezione.
Le  attività  descritte  sono  state  documentate  in  appositi  separati  verbali,  opportunamente 
sottoscritti e depositati agli atti, raccolti nell’Allegato_1 , parte integrante del presente atto.
In  relazione alle  richiamate attività,  il  RUP ha proceduto ad effettuare le  comunicazioni  e  le 
dovute pubblicazioni prescritte, nei tempi e nei modi, dall’Avviso di selezione.

Preso atto che la graduatoria definitiva della Selezione per l’assunzione del Responsabile del 
Settore  Tecnico-Logistico  ha  individuato  come primo classificato  il  dott.  Daniele  Capra  (CF:  
CPRDNL74E18F205F), unico partecipante,  avendo riportato i seguenti punteggi:

CANDIDATO NRO PROT Punti TITOLI Punti PROVA-
PRATICA

Punti PROVA 
ORALE

PUNTI 
COMPLESSIVI

POSIZIONE in 
GRADUATORIA

Daniele Capra 245 del 5.6.23 23 su 30 26 su 30 37 su 40 86 su 100 1^

Considerato che – relativamente alla Selezione per l’assunzione del Responsabile del Settore 
Promozione  e  Sviluppo  –  la  Commissione  giudicatrice  si  è  riunita  nei  giorni  14/6/2023,  
26/6/2023 e 6/7/2023  e nell’ambito di queste sessioni:
- in data 14.6.2023 ha attribuito i punteggi di valutazionedei titoli, ha definito il titolo della prova-
pratica e ha fissato per il giorno 22.6.2023 il termine di consegna degli elaborati;



-  in data 26.6.2023 ha attribuito i  punteggi di valutazione delle prove pratiche trasmesse dai  
candidati (i cui elaborati sono depositati agli atti), ha individuato i candidati ammessi alla prova  
orale, fissando la stessa per il giorno 6.7.2023 (h.9:45);
- in data 6.7.2023 ha realizzato la prova orale, attribuendo il relativo punteggio e ha stilato la  
graduatoria finale della selezione.
Le  attività  descritte  sono  state  documentate  in  appositi  separati  verbali,  opportunamente 
sottoscritti e depositati agli atti, raccolti nell’Allegato_2 , parte integrante del presente atto.
In  relazione alle  richiamate attività,  il  RUP ha proceduto ad effettuare le  comunicazioni  e  le 
dovute pubblicazioni prescritte, nei tempi e nei modi, dall’Avviso di selezione.

Preso atto che la graduatoria definitiva della Selezione per l’assunzione del Responsabile del 
Settore Promozione e Sviluppo ha individuato come primo classificato il dott. Luciano Barrilà  
(CF:   BRRLCN84A23L400E), avendo riportato i seguenti punteggi (gli altri partecipanti vengono 
citati  unicamente tramite il  numero di  protocollo assegnato all’istanza di  pertecipazione,  per 
tutelarne la privacy):

CANDIDATO NRO PROT Punti TITOLI Punti PROVA-
PRATICA

Punti PROVA 
ORALE

PUNTI 
COMPLESSIVI

POSIZIONE in 
GRADUATORIA

Luciano 
Barrilà

243 del 
3/6/2023 24 su 30 27 su 30 35 su 40 86 su 100 1^

Nominativo 
non divulgato

231 del 
22/5/2023 13,5 su 30 21 su 30 33 su 40 67,5 su 100 2^

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  tempestiva  assunzione  del  due  vincitori  delle  Selezioni  a 
decorrere dal giorno 10.7.2023,  in considerazione dello stringente fabbisogno di personale che 
caratterizza il  neo-costituito Ente per fare fronte all’erogazione dei servizi  sistemici di  base da 
garantire alle biblioteche dei Comuni aderenti; 

Visti gli schemi dei contratti individuali di lavoro predisposti per l’assunzione dei due vincitori delle 
selezioni dott. Daniele Capra e dott. Luciano Barrilà (che costituiscono rispettivamente l’Allegato_3 
e l’Allegato_4 al presente atto);  

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione in servizio a decorrere dal giorno 
10.7.2023 dei seguenti signori:

 Daniele CAPRA, nato a Milano il 18.5.1974, con inquadramento CCNL Federculture – Fascia III 
–  Livello  III,   con  assunzione  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno,  con  qualifica  di 
Responsabile del Settore Tecnico-Logistico;

 Luciano Barrilà, nato a Treviglio il 23.1.1984, con inquadramento CCNL Federculture – Fascia III  
–  Livello  III,   con  assunzione  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno,  con  qualifica  di 
Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo; 

Acquisita, tramite scambio di corrisponza pec conservata agli atti, la disponibilità dei vincitori della 
selezione ad accettare l’assunzione a decorrere dal giorno 10.7.2023 e ad essere disponibili  a 
sottoscrivere  la  proposta  di  assunzione  ricevuta  non  appena  gli  atti  amministrativi  necessari 
saranno perfezionati; 

Dato atto che le spese di personale dirette ed indirette (retribuzione, onere, irap, ecc)  inerenti la 
sottoscrizione dei contratti di lavoro dei due dipendenti sono già previste nel Budget Pluriennale 
2023-2025 e – per la loro natura continuativa - rappresenteranno un vincolo nella redazione dei 
successivi budget annuali;

Dato atto che:
- che il presente procedimento non è soggetto ad attribuzione di CIG;



- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di prendere atto dell’esito delle Selezioni pubbliche richiamate in premessa, documentate 
dai verbali delle commissioni esaminatrici che costituiscono rispettivamente l’allegato_1 
e l’allegato_2 del presente atto;

2. di  approvare  le  graduatorie  definitive  delle  selezioni  che hanno individuato  i  seguenti 
vincitori:

◦ per  il  ruolo  di  Responsabile  del  Settore  Tecnico-Logistico:  dott.  Daniele  CAPRA,  nato  a 
Milano il 18.5.1974 (C.F.: CPRDNL74E18F205F);

◦ per il ruolo di Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo: dott. Luciano Barrilà, nato a  
Treviglio il 23.1.1984 (CF: BRRLCN84A23L400E);

3. di dare decorrenza all’assunzione a far data dal 10.7.2023, acquisita la disponibilità di 
entrambi gli interessati, in quanto liberi da pregressi vincoli contrattuali con altri datori di 
lavoro, procedendo a sottoscrivere le proposte di assunzione in data odierna;

4. di approvare gli schemi di contratto individuale di lavoro, relativi all’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di:

◦ Daniele  CAPRA,  con  inquadramento  CCNL  Federculture  –  Fascia  III  –  Livello  III,   con 
qualifica di Responsabile del Settore Tecnico-Logistico  (allegato_3 al presente atto);

◦ Luciano BARRILA’,  con inquadramento CCNL Federculture – Fascia III  – Livello III,   con 
qualifica di Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo  (allegato_4 al presente atto);

5. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025 
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023  e – per la sua natura continuativa – la 
stessa rappresenta un vincolo nella redazione dei successivi budget annuali;

6. di dare atto che in caso di rinuncia all’assunzione o di altre cause che determinino il non 
avvio del rapporto di lavoro con il primo classificato, si procederà a proporre l’assunzione 
ai successivi classificati idonei, ove presenti, secondo l’ordine della graduatoria di cui al  
precedente punto 2.

ALLEGATI

Allegato_1: Verbali * della Commissione giudicatrice della Selezione per l’assunzione del 
Responsabile del Settore Tecnico-Logistico;

Allegato_2: Verbali * della Commissione giudicatrice della Selezione per l’assunzione del 
Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo;; 

Allegato_3: Schema del contratto individuale di lavoro da proporre al dott. Daniele Capra; 
Allegato_4: Schema del contratto individuale di lavoro da proporre al dott. Luciano Barrilà 

* Nel documento sono aggregati i verbali di tutte le 3 sedute della Commissione; i verbali delle prime due sedute, poiché  
realizzati in video-conferenza, sono in triplice copia al fine di acquisire le firme disgiunte di ogni commissario, come indicato  
in calce al verbale stesso. 

L’AMMINISTRATORE UNICO
       dott. Graziano Maino

 
                                                


		2023-07-06T15:51:27+0100
	MAINO GRAZIANO
	Firmato in qualita' di AMM UNICO TEMP  CUBI asc




